ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

–––––––

Số:             /UBND-NC

V/v tăng cường công tác xây dựng

Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày   tháng 6 năm 2024

                 Kính gửi:

- Sở Tư pháp;

- Công an tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

Thực hiện Luật Lý lịch tư pháp (LLTP) và các văn bản quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành Luật, trong thời gian qua, hoạt động xây dựng Cơ sở dữ liệu

LLTP tỉnh Bắc Giang đã có bước phát triển tích cực: số lượng thông tin LLTP

được cập nhật vào Cơ sở dữ liệu LLTP ngày càng nhiều1, việc ứng dụng công nghệ

thông tin vào xây dựng, quản lý Cơ sở dữ liệu LLTP được chú trọng...  Tuy nhiên,

vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP như: Một số

cơ quan, cá nhân nhận thức chưa đúng về ý nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm

trong việc xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP; tình trạng thiếu thông tin2 dẫn đến tồn

đọng3 chưa được xử lý, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu LLTP còn diễn ra, ảnh hưởng

đến hiệu quả tra cứu, khai thác, sử dụng; công tác rà soát thông tin LLTP chưa

được quan tâm, nề nếp...

Để hoàn thiện Cơ sở dữ liệu LLTP của tỉnh, phục vụ triển khai công tác cấp

phiếu LLTP trên VNeID và triển khai, thực hiện Công văn số 3068/BTP-

TTLLTPQG ngày 04/6/2024 của Bộ Tư pháp4, Chủ tịch UBND tỉnh giao các cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Tư pháp

- Xác định nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP là nhiệm vụ trọng tâm

của địa phương năm 2024 và các năm tiếp theo; ưu tiên bố trí nguồn lực để hoàn

thành xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP tại địa phương; thường xuyên rà soát, cập nhật

đầy đủ, kịp thời và chính xác tất cả thông tin LLTP vào Cơ sở dữ liệu LLTP theo

đúng quy định, kiên quyết không để tồn đọng thông tin LLTP nhận được; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các cơ quan có trách nhiệm cung cấp

thông tin LLTP trên địa bàn (Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Công an,

Thi hành án dân sự và các cơ quan có liên quan) tiếp tục triển khai thực hiện tốt

1 Tiếp nhận, phân loại, xử lý: 114.864 thông tin lý lịch tư pháp; lập Lý lịch tư pháp đối với người bị kết án 25.565 mã

lý lịch tư pháp; xử lý 33.441 bản án bổ sung và 65.041 quyết định thi hành án
2 Do không đầy đủ bản án để lập mã
3 Các quyết định bổ sung
4 Về việc tăng cường xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp

2

Quyết định số 41/2020/QĐ-UBND5, Công văn 4410/UBND- NC6 đảm bảo việc

cung cấp thông tin LLTP đầy đủ, kịp thời.

 - Chủ động tra cứu, khai thác và sử dụng thông tin tại Cơ sở dữ liệu LLTP

của Trung tâm LLTP quốc gia (đã phân quyền) và Cơ sở dữ liệu LLTP tại địa

phương để cấp Phiếu LLTP bảo đảm chính xác, kịp thời, đáp ứng tốt nhất yêu cầu

của người dân, cơ quan, tổ chức. Thực hiện nghiêm việc tra cứu thông tin tại Cơ sở

dữ liệu LLTP theo đúng quy định tại Điều 47 Luật Lý lịch tư pháp; không gửi yêu

cầu tra cứu, xác minh thông tin LLTP về Trung tâm LLTP quốc gia không đúng

quy định; bảo đảm thực hiện đúng Công điện số 280/CĐ-TTg7.

 - Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh giải pháp cụ thể, hiệu quả để thực hiện kịp

thời, đúng quy định việc xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP tại địa phương.

2. Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi

hành án dân sự tỉnh

Tăng cường phối hợp thực hiện và chỉ đạo ngành, đơn vị trực thuộc xác định

nhiệm vụ phối hợp xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP là nhiệm vụ trọng tâm, đồng thời

tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 41/2020/QĐ-UBND, Công văn

4410/UBND- NC, trong đó tập trung:

- Thực hiện đúng, đủ trách nhiệm cung cấp thông tin quy định tại Điều 6

Quy chế phối hợp trong việc thực hiện tra cứu, xác minh, trao đổi, rà soát, cung

cấp thông tin LLTP trên địa bàn tỉnh Bắc Giang về việc cung cấp thông tin để xây

dựng Cơ sở dữ liệu LLTP của tỉnh; đảm bảo 100% thông tin LLTP được cung cấp

đầy đủ, kịp thời cho Sở Tư pháp.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác rà soát cung cấp thông tin LLTP đúng theo

định kỳ thời gian quy định tại Điều 8 Quy chế phối hợp.

- Tiếp tục rà soát, bố trí cán bộ đầu mối làm công tác phối hợp; phối hợp

chặt chẽ với Sở Tư pháp để hạn chế tình trạng tồn đọng, không đầy đủ thông tin

cập nhật vào Cơ sở dữ liệu LLTP. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn

vị trong ngành để nắm bắt tình hình thực hiện Quy chế phối hợp.

3. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

kiểm tra, theo dõi và đốc đốc thực hiện Công văn này, tổng hợp kết quả báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- Trung tâm LLTPQG;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

 - Văn phòng UBND tỉnh:

 + LĐVP, TH;

 + Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

5 ngày 04/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong việc thực hiện tra cứu, xác minh, trao đổi, rà

soát, cung cấp thông tin lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
6 Ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ
7 ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các

bộ, cơ quan, địa phương

3

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-17T14:09:47+0700

		2024-06-17T15:35:08+0700

		2024-06-17T15:35:23+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-17T15:35:53+0700